长子环函〔2026〕3号

长治市生态环境局长子分局
关于长治市兴扬能源科技有限公司山西高河能源酒村风井低浓度瓦斯发电项目环境影响报告表的批复

长治市兴扬能源科技有限公司：
你单位报送的《长治市兴扬能源科技有限公司山西高河能源酒村风井低浓度瓦斯发电项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）及报批申请已收悉。经我局批复如下：
该项目（项目代码：2505-140428-89-05-696173）位于山西省长治市长子县南漳镇酒村（酒村风井），项目占地面积5340m2。工程建设内容包括：建设安装1台瓦斯蓄热氧化装置和1台余热锅炉、以及配套的环保设备等。项目总投资4220万元，环保投资40万元，占项目总投资0.95%。
该项目建设符合国家有关产业政策，在全面落实《报告表》提出的各项生态保护及污染防治措施后，环境不利影响能够得到缓解和控制。我局原则同意你公司按照《报告表》中所列的建设项目性质、规模、地点和环境保护对策措施进行建设。
项目建设及运行中应全面落实《报告表》提出的各项环境保护措施，降低对周边环境的影响，并做好以下几方面工作：
（一）加强施工期环境管理
1、加强施工扬尘管控。施工过程中合理安排工期，施工场地周围设置围挡，采取湿式作业，对产生扬尘的场地进行洒水；建筑施工场地内道路和材料加工区进行硬化，合理设置建筑垃圾存放场地，并按规定及时收集、清运、处置垃圾，对运输车辆采取限速、加盖篷布、保证物料不沿途撒漏；对出厂车辆进行冲洗，防止泥土粘带；对工地内裸露地面，应覆盖防尘布或防尘网。
2、施工期间产生的废水经沉淀后用于场地洒水抑尘；生活污水主要为盥洗废水，用于施工场地抑尘。
3、合理安排施工时间，尽量避免夜间施工，选用低噪声设备，确保施工场地噪声达标排放。
4、施工期间产生的施工垃圾进行分类收集，能回收利用的要回收利用，不能回收利用的要在合适地点收集，同时及时清运，不得长期堆存影响环境；生活垃圾收集后及时清运至环卫部门指定地点处置，不得随地丢弃。
（二）加强运营期环境管理
1、落实大气污染防治措施。该项目设1台RTO装置，废气通过1根直径1.8米，高27米的排气筒排放。
2、严格落实水环境保护措施。余热锅炉、天然气锅炉及冷却塔废水送至高河煤矿工业广场污水处理站处理，不外排；生活污水排入生活污水站处理回用，不外排。
3、落实噪声污染防治措施。采取基础减振，降噪和厂区绿化等措施，确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348 -2008）中1类标准要求。
4、做好固体废物的分类处置和综合利用。定期委托有资质单位处置；生活垃圾收集后，定期交由当地环卫部门处理。
三、按要求做好突发环境事件应急预案的编制和备案工作，根据应急状态启动应急响应程序，确保其合理有效控制和降低环境风险。
四、工程建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。工程竣工后，必须按规定程序技术规范进行竣工环境保护验收，经验收合格后，工程方可正式投入运行。
五、本项目《报告表》经批准后，建设项目的性质、规模、地点或采用的生产工艺、生态保护和污染防治对策措施发生重大变化的，或自批准之日起满5年方决定项目开工建设的，你公司须重新向我局报批《报告表》。
六、长治市生态环境局长子分局负责本项目施工期和运营期的日常监督管理工作。

                   长治市生态环境局长子分局
[bookmark: _GoBack]                       2026年1月19日